
 

 
C.P.I.A. – Provincia di IMPERIA 

Viale Rimembranze, 31 – 18100  IMPERIA - Tel. 0183/969909  
C.F. 90088810081 

Sede Imperia Viale Rimembranze, 31  Tel. 0183/969909   
Sede Associata Sanremo  - Villa Meglia -Corso F.Cavallotti, 123 Tel.  0184/541699  

Sede Associata  Ventimiglia Via Roma, 61   Tel. 0184/351182  
Sezione Carceraria di Imperia presso la Casa Circondariale di Imperia 

Sezione Carceraria di Sanremo presso la Casa Circondariale di Sanremo 
e-mail: immm04500q@istruzione.it  immm04500q@pec.istruzione.it 

 

 

DELIBERA N. 07 del 05/02/2025 

 

 

 

OGGETTO: Tassa d’iscrizione per sostenere le prove d’esame per la certificazione CELI. 

 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

  

VISTA  la Convenzione tra il Centro Provinciale di Istruzione per Adulti (CPIA) della Provincia di 

Imperia e l’Università per Stranieri di Perugia che modifica le condizioni economiche per la 

realizzazione, la diffusione e la somministrazione degli esami CELI (Certificati di conoscenza 

della Lingua Italiana) 

VISTO l’articolo 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59, il D.P.R. 18 giugno 1998, n. 233 e il D.P.R. 8 marzo 

1999, n. 275, dai quali discende che le istituzioni scolastiche sono in possesso della personalità 

giuridica ed autonomia organizzativa e che, per questo, sono legittimate ad assumere iniziative 

nell’ambito organizzativo e gestionale, non escluso il reperimento delle risorse;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, pubblicato in G.U. Serie Generale n. 267 del 

16 novembre 2018, concernente “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107” che ha sostituito il Decreto Interministeriale del 1° febbraio 2001, 

n. 44, recante “Regolamento concernente le «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche”; 

CONSIDERATO che l’autonomia di cui godono le istituzioni scolastiche si ritiene abbia carattere funzionale 

rispetto agli obiettivi di istruzione e di formazione, anche alla luce della riforma del sistema 

nazionale di istruzione e formazione di cui alla legge 13 luglio 2015, n. 107;  

CONSIDERATO che le nuove condizioni economiche non prevedono un riparto tra l’Università per Stranieri di 

Perugia e il Centro d’esame; 

PRESO ATTO  che le nuove condizioni economiche prevedono che la tassa d’iscrizione per sostenere le prove 

d’esame per la certificazione CELI sia dovuta interamente all’Università dal Centro d’esame; 

 

 

DELIBERA  

 

 

 

 





 

 
di approvare i seguenti importi per ciascun esame comprendenti la tassa esame, l’imposta di bollo e i servizi del 

centro esame:  

 studenti iscritti e frequentanti i corsi di italiano L2 €. 80,00. 

 candidati iscritti ai livelli degli esami CELI per l’italiano generale €. 120,00. 

 

 

 

   IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

             Dottor Ubaldo Guidotti 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art 

3, comma 2 del Dlgs 39/1993 

 

 
 

 

 

 

Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Commissario stesso da chiunque vi abbia interesso entro il quindicesimo giorno dalla data di 

Pubblicazione all’Albo della scuola. Decorso tale termine la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata solo con ricorso giurisdizionale al 

TAR o ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni. 

 


